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Високоповажні викладачі, вельмишановні співробітники, дорогі сту-
денти, Новий рік – це час виконання бажань, нових можливостей, час 
вибудовування нових планів. Різдвяні свята, які асоціюються у кожного 
з затишком, любов’ю та вірою – можливість побути разом з дорогими 
Вам людьми. Від себе особисто та від імені адміністрації університету 
я зичу міцного здоров’я, родинного затишку і благополуччя, невичерп-
ного щастя, добра і миру, хай ваші мрії збуваються в Новому Році! Не 
зупиняйтеся на досягнутому, ідіть лише вперед та вдосконалюйте свій 
професіоналізм.З новим роком та Різдвом Христовим!

Колонка редактора 
Доброго дня, 
шановні читачі 
газети «Аlma Mater». 
Мене звати Гу-
торка Катерина і 
я новий редактор 
університетської 
газети. Рада, що 
мені випала нагода 
працювати саме в 
цій сфері: хочеться 
додати свіжого погляду, ідей та популяризувати 
видання. Ніжинський державний університет 
мій другий дім, адже в цих стінах нещодавно 
проходило моє бурхливе студентське життя на 
історико – юридичному факультеті. 
Сподіваюся, що наш дружній колектив 
університету допоможе у наповненні газети. 
Хочу одразу висловити вдячність соціально-
гуманітарному відділу на чолі з Скороход В.І за 
допомогу у відшукуванні цікавих тем. Також 
висловлюю вдячність Забарному О. В. за його 
мудре керівництво.
Видання газети - цікава та кропітка робота, 
яка  є важливим компонентом виховної систе-
ми університету. Для себе основним завданням 
ставлю бути співзвучною зі студентами та ви-
кладацьким колективом. Напевно знаю, що дру-
коване слово університету зазвучить по-новому.

950 років із часу укладання Правди 
Ярославичів - зводу давньоруських законів 
(1072);
925 років із часу проведення Любецького з’їзду 
князів (1097);
875 років із часу першої писемної згадки про 
місто Ніжин (1147);
300 років із часу обрання Павла Полуботка на-
казним гетьманом Лівобережної України (1722);
300 років із дня народження Григорія Ско-
вороди (1722-1794), філософа, просвітителя-
гуманіста, поета, педагога (1722);
110 років із часу народження Івана Самійленка 
(1912-2006), громадського та державного діяча, 
вченого, голови Уряду УНР в екзилі.
100 років із часу заснування Книжкової палати 
України імені Івана Федорова (1922);
100 років із часу заснування Національного му-
зею "Київська картинна галерея" (1922);
100 років із часу утворення літературної 
організації "Плуг" (1922);
100 років із часу заснування Лесем Курбасом 
театру "Березіль" (нині - Харківський держав-
ний академічний український драматичний 
театр ім. Т.Г. Шевченка) (1922);
25 років із часу польоту у космос першого кос-
монавта незалежної України Леоніда Каденюка 
(19.11-05.12.1997).

2022 рік в датах і подіях
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Ніжинський державний багатий на ювілеї своїх співробітників!

У 2022 році стрічатимуть славні ювілеї:

Бойко Надія Іванівна, Городецька Ірина Альбінівна, Маслов Валентин Іванович. 

Борис Ірина Петрівна (директор видавництва), Бутенко Ольга Іванівна (бухгалтер 2к.), Брюзгіна 
Галина Георгіївна (провідний концертмейстр), Гайдук Олена Миколаївна (економіст 2к.), Ков-
тун Людмила Миколаївна (методист в.к. відділу заочної та післядипломної освіти), Крига Ніна 
Іванівна ( лаборант кафедри словянської філології, компаративістики та перекладу), Кузьменко 
Інна Миколаївна (фахівець 2к. соціально - гуманітарного відділу), Шешурак Павло Миколайович 
(провідний фахівець кафедри біології).

 Бездухов Олександр Анатолійович, Копенкіна Людмила Олександрівна, Курсон Валерій Миколай-
ович, Пасічник Лариса Леонідівна, Сірякова Ганна Вікторівна, Харченко Володимир Миколайо-
вич, Швидко Олена Володимирівна. 

210-річчя 
Євгена 

Гребінки 

Народився 2.02.1812 
р. на хуторі Убіжище 
Гребінківського на 
Полтавщині(нині — 
село Мар’янівка) в сім’ї 
відставного штабсротмістра 
П. І. Гребінки та його другої 
дружини Н. І. Чайковської. 
Початкову освіту здо-
був у домашніх умовах. У 
1825—1831 роках навчався 
у Ніжинській гімназії вищих 
наук. У гімназії почав писати 
вірші

Народився 14.01.1937 р. 
в селі Старому Животові 
Вінницької області в родині 
сільських учителів. 1955 
року вступив до Ніжинського 
педагогічного інституту ім. 
М. Гоголя.        «... Я писав на 
лекціях, писав у кімнаті гур-
тожитку писав у старому - 
ще князя Безбородька - саду, 
писав у міській бібліотеці...»

85-річчя Євгена 
Гуцала

195-річчя 
Леоніда 
Глібова 

Народився 21.02.1827 р. в с. 
Веселий Поділ, Хорольського 
повіту Полтавської губернії 
— український письменник, 
поет, байкар, видавець, 
громадський діяч. До жанру 
байки Глібов звертається під 
час навчання у Ніжинському 
ліцеї вищих наук, тоді ж 
деякі з творів друкує у газеті 
«Черниговские губернские 
ведомости».

Відомі земляки...
3 січня - 80 років із дня народження Анатолія 
Погрібного (1942-2007), літературознавця, письмен-
ника, публіциста, політичного діяча; уродженець 
Чернігівської області, Бобровицького району.
16 березня - 140 років із дня народження Христи-
ни Алчевської (1882-1931), письменниці, перекладач-
ки, педагогині, уродженка м Борзни.
16 квітня - 140 років із дня народження Юрія 
Глушка (1882-1942) громадського діяча, учасника 
боротьби за незалежність України у XX столітті; урод-
женець Козелецького повіту, Нова Басань.
22 грудня - 280 років із дня народження Данила 
Самойловича (1742-1804), лікаря, епідеміолога; с. 
Іванівка.

Нехай життя дарує тисячі щасливих можливостей, і кожна з 
них буде повністю реалізована!

Ювілеї наших вихованців

Професори:

Доценти:
Баранова Наталія Миколаївна, Барановська Ольга Віталіївна, Вакуленко Галина Михайлівна, Горо-
децька Маргарита Олексіївна, Гусейнова Лариса Василівна, Давиденко Юрій Миколайович, Двор-
ник Юрій Феодосійович, Качалова Тетяна Василівна, Киричок Інна Іванівна, Ковтун Алла Юріївна, 
Кушерець Тамара Вікторівна, Лєпухова Наталія Іванівна, Мельничук Людмила Юріївна, Москален-
ко Олег Вадимович, Москаленко Олександр Юрійович, Новгородська Юлія Григорівна, Останіна 
Ніна Степанівна, Пасік Надія Михайлівна, Петрукович Світлана Вікторівна, Ролік Анатолій Ва-
сильович, Ростовська Юлія Олександрівна, Самойленко Олена Володимирівна, Сидоренко Вален-
тина Олександрівна, Таран Олена Миколаївна, Філоненко Юрій Миколайович, Шевчук Марина 
Олександрівна. 
Старші викладачі /Викладачі:

Проректор з науково педагогічної роботи та фінансово - господарських питань Давиденко Сергій 
Миколайович



’5-6/2022 3

       12 січня 2022 року в актовій залі вишу відбулася чергова конференція трудового колективу 
Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя. У повістці денній: 1. Звіт ректора за 
роботу трудового колективу у 2021 році. 2. Різне.
З першого питання конференції трудового колективу доповідав ректор  університету, заслуже-
ний працівник освіти України Олександр Самойленко. У своїй доповіді ректор зазначив, що рік 
2021був складний з цілої низки причин: несприятлива епідеміологічна ситуація, подальше заго-
стрення фінансової кризи, втрати у кадровому потенціалі, зменшення контингенту студентів тощо.
Проте колектив гідно витримав ці об’єктивні труднощі. Були за звітний період і здобутки. Так 
значно зріс науковий доробок професорсько-викладацького складу університету: за рік, що ми-
нув, захищено 3 докторські та 6 кандидатських дисертацій; 213 викладачів вишу підготували 
і опублікували у наукових збірниках 1101 статтю. За звітній рік підготовлено і видрукувано 2 
підручники, 25 монографій, 80 навчально-методичних посібники, 31 методична розробка. Як ба-
чимо ужинок достойний.
Далі ректор детально зупинився на здобутках студентської наукової роботи. Вона значна, адже в 
університеті діє 86 гуртків і студентських наукових груп. Ціла низка студентів університету стала 
переможцями Всеукраїнських конкурсів та предметних олімпіад.
У доповіді ректор проаналізував роботу з міжнародних зв’язків. На сьогодні у вузі здобува-
ють освіту 41 громадянин іноземних держав. За рік навчальний заклад відвідало 14 делегацій 
зарубіжних посольств і представництв акредитованих в Україні.
А далі мова пішла про наболіле… Виш вдало провів вступну кампанію: на навчання до 
університету в 2021 році було зараховано (в дужках для порівняння попередній рік): за державним 
замовленням – 149 студентів (134); на умовах оплати – 91 (83). Здавалося не погано…, проте за рік 
відраховано з університету з різних причин 125 студентів денної форми навчання та 110 заочної. 
Отож, працюємо на збиток..
На 1.01. 2022 року в контингенті студентів денної форми навчання налічується 1030 студентів. 
За факультетами: природничих та точних наук – 204; іноземних мов – 226; психології та 
соціальної роботи – 237; історико – юридичному – 185 студентів. У інституті філології, перекладу та 
журналістики навчається 116 студентів; інституті мистецтв – 62. Цілком зрозуміло, що структура 
вишу потребує реформування…
Доцент Самойленко О. Г. ретельно прокоментував і ситуацію, яка склалася з бюджетом 
університету, зокрема із фондом заробітної плати, дав відповіді на запитання, що надійшли із 
зали.
В обговоренні доповіді взяли участь доценти Світлана Тезікова, Анатолій Ролік, Станіслав 
Зінченко. Конференція трудового колективу одноголосно схвалила і затвердила звіт ректора.

                                                  Участь у конференції взяв Лесь Хонда.

 Говоримо про нагальне
(нотатки з конференції трудового колективу)

14 січня 2022 року в аудиторії  №220 (імені Є.Гуцала) Гоголівського 
корпусу відбулася вузівська науково-практична конференція присвяче-
на 85-річчю від дня народження українського письменника, лауреата  
Національної премії імені Тараса Шевченка Євгена Гуцала.
У конференції брали участь викладачі та студенти Інституту філології, 
перекладу та журналістики, а також ліцеїсти Ніжинського обласного 
педагогічного ліцею.
Конференцію привітала директорка ННІ філології, перекладу та 
журналістики кандидат філологічних наук, доцент Н.І. Клипа.
Перед присутніми з доповіддю про життєвий і творчий шлях письмен-
ника Євгена Гуцала виступив доктор філологічних наук, професор, 
заслужений працівник науки і техніки України Григорій Васильович 
Самойленко.
Своїми спогадами про часи навчання з письменником, про літературну студію часів кінця 50-х 
років минулого століття та про її керівника, доцента Д.С. Наливайка, поділився письменник, лау-
реат Шевченківської премії Леонід Горлач.
Працівники бібліотеки (читального залу №3) підготували книжкову виставку «Ніжинська вища 
школа і творчий злет Євгена Гуцала». Учасники конференції переглянули фільм «Євген Гуцало. 
Куди біжить дорога» знятий за сценарієм його дружини Лариси Вороніної.
Із заключним словом на конференції виступила директорка Ніжинського 
обласного педагогічного ліцею  Т.М.  Шевчук.

Лесь Хонда

Вшановуємо видатного  випускника
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День Єднання

Відповідно до Указу Президента України 
«Про невідкладні заходи щодо консолідації 
українського суспільства» 16 лютого 2022 року 
вперше відзначаємо День єднання України. 
Свято розпочалося  на центральній площі 
міста: о 10 годині відбулось виконання Дер-
жавного Гімну України. Ніжинський держав-
ний університет імені Миколи Гоголя долу-
чився до святкування: студенти, викладачі, 
адміністрація вишу під прапорами і корогвою 
виконали гімн України. Пізніше у міськраді 
відбувся круглий стіл, за яким зібралися пред-
ставники влади Ніжина та району, обласної 
адміністрації, керівники військових частин, 
духовенство, освітяни, депутати міської ради. 
Ректор університету Олександр Самойленко 
взяв участь у «Круглому столі», як представник 
освітянської сфери.

Скороход В. І.

День пам’яті Героїв Крут.

У стінах ВИШу випускний!
27 січня в залі Ніжинського державного 
університету ім. Миколи Гоголя вкотре відбулись 
урочистості з нагоди вручення дипломів випускни-
кам - магістрам.  Це  особливе свято для студентів, 
в якому переплелись радість і смуток, юність і 
перші кроки у доросле життя.
Традиційно до випускників з вітальним словом 
звернувся ректор університету, доцент, Заслу-
жений працівник освіти України Олександр Са-
мойленко: «Ми випускаємо у доросле життя, на 
самостійну стежину професійної діяльності най-
кращих наших студентів. Промайнули складні, 
напружені і цікаві студентські роки. Я вірю в те, 
що ви, отримавши у нашому славетному університеті знання і навички, з користю 
використаєте їх на вашому професійному шляху. Пам’ятайте своїх викладачів, пам’ятайте рідну 
alma mater». Цьогоріч на захід завітали почесні гості: Ніжинський міський голова Олександр        
Кодола; почесний громадянин міста Ніжина, депутат Ніжинської міської ради, наш випускник 
Володимир Мамєдов; поет, лауреат Шевченківської премії Леонід Горлач; начальник управління 
освіти Ніжинської міської ради Валентина Градобик.
 У вітальному слові міський голова звернувся до ректора, професорсько-викладацького скла-
ду, студентів і привітав з визначною подією. Олександр Михайлович  побажав студентам аби 
отримані знання і досвід вони  використали на благо держави і нашого міста. 
«Я бажаю вам успіхів, нових перемог, досягнень і Божої підтримки на всіх ваших життєвих шля-
хах», - зазначив Олександр Кодола.
 Магістрами гоголівського ВИШу 2021 року стали 282 студенти. Впевнені: вони гордо нестимуть  
звання випускника Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя!

Коломійченко М.М.

     29 січня – день знаменний для всіх українців! 
День пам’яті, гордості і шани нашим славетним 
землякам, котрі більше століття тому поклали 
своє життя задля нашого майбутнього. Сьогодні 
наш обов’язок і справа честі вшанувати пам’ять 
цих юних героїв…
  Ніжинський державний університет імені 
Миколи Гоголя під час заходів на честь пам’яті  
Героїв Крут цього року представляли: ректор 
університету Олександр Самойленко, керую-
чий справами університету Станіслав Зінченко, 
начальник соціально-гуманітарного відділу 
Віталіна Скороход, працівники університету 
та студенти, що здійснювали екскурсійну про-
граму під керівництвом голови профкому 
співробітників університету Олексія Лейберова.
«Краще померти за волю, ніж жити рабами» - 
цей заповіт з тих буремних років і до сьогодні 
прописаний у наших серцях!

Наш кореспондент
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До 210-ї річниці від дня народження Євгена Гребінки
По-різному складаються людські долі. У Євгена 
Гребінки життя було як спалах зірниці: прожив 
усього 36 років, а творчий внесок у літературу 
виявився таким, що непідвладний часові. Він 
написав понад 40 повістей, романів, оповідань, 
нарисів, чимало чудових поезій. За його життя 
вийшло 8 томів, які відразу ж розкуповували. 
Він прагнув жити в Україні, але залишався на 
чужині з Україною в серці.
Євген Павлович Гребінка народився 2 люто-
го 1812 р. у сім’ї дрібного поміщика на хуторі 
Убіжище поблизу Пирятина на Полтавщині. 
Початкову освіту Гребінка здобув удома від 
приватних учителів. А в  1825–1831 роках на-
вчався в Ніжинській гімназії вищих наук. Саме з 
Ніжина почалася велика дорога письменника.
 Навчання в Ніжинській гімназії князя Безбо-
родька було вельми насиченим:  закон Божий, 
стародавні мови – грецька і латина, російська 
мова, дві іноземні – німецька та французька 
мови, математика, історія і географія, філософія 
(під назвою «моральне любомудріє»), право – при-
родне і народне, «технологія з хімією», природна 
історія, державне господарство, фінансова на-
ука, а ще – римське право та історія, російське 
цивільне і кримінальне право і судочинство…
Насичений навчальний процес, тим не менш, 
давав учням широкий простір для творчості, 
літературної, перш за все. Ліцеїсти «першої 
хвилі», в числі яких були Редькін, Базилі, Ку-
кольник і, звичайно ж, Гоголь, заклали потужну 
традицію видання рукописних журналів. Вихо-
дили альманахи «Зірка», «Північна зоря», «Пар-
наський гній», «Метеор літератури», «Літературне 
відлуння» та інші – не так мало на колектив, що 
складався з близько 200 учнів.

Однак Євген Гребінка зі своїм другом Ва-
сею Домбровським, майбутнім професором 
Київського університету, теж створили спочат-
ку один свій журнал, назвавши його «Аматузія» 
(одне з імен богині краси і кохання Афродіти), 
а потім і другий – «Пафія» (ім’я пророкуючої 
жриці храму Аполлона). У кожному щотижне-
вому номері з’являлися їх твори, «переважно 
сатиричні». Найпомітнішим же твором молодо-
го Гребінки, над яким він почав працювати в 
Ніжині, є переклад українською мовою «Полтави» 
Пушкіна.
Зусилля юного літератора не залишаються 
непоміченими викладачами. «Євген Ваш... стро-
чить досить пристойні вірші, яких він великий 
любитель...», – повідомляють батькові  в чергово-
му листі.
А молодий викладач латини Іван Григорович 
Кулжинський, з яким Євген подружився, радить 
йому записувати все це на папері, а також 

надсилає для публікації у журнал кілька його 
ранніх віршів.... Сам же Гребінка в листі до 
своєї  старшої зведеної сестри Анни, знайомить 
її зі своїми десятьма віршами, які здобули  схва-
лення «однокашників». 
Його поетичний дар пізніше отримав свою 
довершеність.... майже півтора століття в 
багатьох країнах світу лунає його чудовий 
романс «Очи чёрные», який друкувався в усіх 
пісенниках, що виходили в другій половині ХІХ 
століття. Але ім’я автора слів не зазначалося. 
Про те, що творцем цього романсу був Євген 
Гребінка, мало хто знав тоді.
Ще одна яскрава сторінка студентського життя
Євгена Гребінки – театр. Як відомо, дирек-
тор гімназії Іван Семенович Орлай добився у 
царя дозволу на відкриття в гімназії першого 
в Україні студентського аматорського театру у 
цивільному навчальному закладі, який увійшов 
в історію українського театру.
Підготовка театральних вистав розвивала 
у гімназистів смак і любов до драматургії, 
літератури. Це був ще один поштовх до 
літературної діяльності, якою займалися 
гімназисти. Серед прихильників театру був і 
Є.Гребінка, який не пропускав жодної вистави.
Саме захоплення театральними постановками, 
скоріше за все, надихнуло Гребінку на написан-
ня п’єси. Євген, уже в шостому класі, подарував 
батьку –  Павлу Івановичу на іменини комедію 
на одну дію «В чужие сани не садись». Комедія 
юного Євгена, на думку багатьох критиків, була 
більш вдалою, ніж  написана в тому ж 1927 
році старшим по класам і по віку (йому на той 
момент виповнилося 18) Миколою Гоголем по-
ема «Ганц Кюхельгартен». 
Уперше комедію надрукували в 10-томно-
му виданні творів письменника в 1902 році, 
через 54 роки після смерті Євгена Гребінки. 
Довгий час цей твір не був відомий широкому 
колу читачів. Цінно те, що  видання 1902 року 
зберігається в бібліотеці Ніжинського держав-
ного університету імені Миколи Гоголя. 
1831 рік – завершальний рік навчання в 
гімназії. Згодом  у «Записках студента» він на-
пише: «…Сегодня шесть лет, как я здесь; завтра 
день выпуска. И сколько перемен с того време-
ни!... Наука открыла передо мною свои святые 
сокровищницы… А поэзия? Боже! И есть люди, 
которые не понимают поэзии!? Бедные, жа-
лею о вас: вы не знаете лучшего наслаждения 
в жизни!.. Шесть лет – и как я вырос духовною 
жизнью!..»
Ніжинці шанують пам’ять Євгена Павлови-
ча: ім’ям Гребінки названа одна із вулиць 
Ніжина. На будинку університету встановлена 
меморіальна дошка про його навчання тут. 
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4 лютого на базі Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя відбулася 
Усеукраїнська науково-практична інтернет-конференція «Літературна творчість вихованців 
Ніжинської вищої школи: гуманітарний дискурс». Організатором виступила кафедра літератури, 
методики її навчання, історії культури та журналістики Навчально-наукового інституту філології, 
перекладу та журналістики. У програму конференції включено більше 40 доповідей представників 
різних наукових інституцій та закладів вищої освіти: Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН 
України, Університету Григорія Сковороди в Переяславі, університету «Чернігівський колегіум» 
імені Т. Г. Шевченка, Академії Державної пенітенціарної служби  (м. Чернігів), Ніжинського облас-
ного педагогічного ліцею Чернігівської обласної ради тощо.

Із  привітальним словом до 
учасників конференції звернувся 
ректор Ніжинського державного 
університету імені Миколи Гого-
ля, кандидат історичних наук, 
доцент Самойленко Олександр 
Григорович. Він зокрема зазна-
чив, що розглядається питання 
проведення на базі університету 
Форуму письменників сучасності, 
випускників НДУ імені Миколи Го-
голя, продовжувачів та зберігачів 
традицій Ніжинської вищої школи. 

Модератор конференції, доктор педагогічних наук, професор, завідувач кафедри літератури, ме-
тодики її навчання, історії культури та журналістики Ніжинського державного університету імені 
Миколи Гоголя Бондаренко Юрій Іванович, окреслив ключовий напрямок роботи конференції – 
вшанування пам’яті випускників Ніжинської вищої школи, пам’ятні дати та ювілеї видатних діячів 
О. Марковича, Є. Гребінки, Є. Гуцала.
Із доповідями виступили:  доктор філологічних наук, старший науковий співробітник Інституту 
літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України, Федорук Олександр Олександрович, доктор 
філологічних наук, професор, головний науковий співробітник Інституту літератури ім. Т. Г. 
Шевченка НАН України, керівник Гоголезнавчого центру Ніжинського державного університету 
імені Миколи Гоголя Михед Павло Володимирович,  докторка педагогічних наук, кандидатка 
філологічних наук, професорка кафедри української і зарубіжної літератури та методики навчан-
ня Університету Григорія Сковороди в Переяславі Токмань Ганна Леонідівна, викладачі кафедр та 
студенти Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя тощо.
2 лютого виповнилося 205 років від дня народження Євгена Павловича Гребінки (1812-1848рр.) – 
видатного байкаря, письменника, перекладача, педагога, громадського діяча. Не зважаючи на до-
статньо високу оцінку творчості письменника, гребінкознавство розвивалося доволі повільно, при 
житті це були лише локальні висловлювання, з 1859 до 1899 років – окремі публікації, що набули 
подальшого розгляду в 1910-х роках, а з 20-х років ХХ ст. взагалі спостерігаємо паузу. 

Конференція «Літературна творчість вихованців Ніжинської 
вищої школи: гуманітарний дискурс»

 У картинній галереї вишу зберігається  портрет 
Євгена Павловича роботи Аполона Мокрицького. 
Є на філологічному факультеті іменна аудиторія 
Є. Гребінки. У різні часи плідно досліджувалась 
і досліджується творчість Є.П. Гребінки науков-
цями Ніжинської вищої школи.
Та, напевно, найкращим «пам’ятником» майстру 
слова завжди будуть його твори, їх потрібно 
читати і нам, і нашим нащадкам… До 210-ї 
річниці з дня народження видатного письмен-
ника працівниками  бібліотеки університету 
підготовлено бібліографічний огляд літератури 
«Через роки, через віки…», з яким можна            
ознайомитися на сайті бібліотеки.

Та судили йому безсмертя не тільки власні тво-
ри. Євген Павлович доклав чимало зусиль, щоб 
викупити кріпака Т.Шевченка з неволі. Україна 
має вдячно пам’ятати ще й ті його зусилля, які 
він доклав, аби «Кобзар» Т.Шевченка побачив 
світ. 
 Не даремно сучасники Євгена Павлови-
ча Гребінки називали його Добродієм. Він разом 
з іншим великим полтавцем Миколою Гоголем 
відкрив світу українську душу – щиру й щедру, 
талановиту й нелукаву, як і вони самі...

Марина Коломійченко
Дякую Мухомодєєвій Н.В. та Осиповій Г. С. за допомогу 

у підготовці матеріалу. 
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Новий договір з Китайською Народною Республікою
27 січня 2022 року  відбулось підписання Угоди про співпрацю 
між Ніжинським державним університетом імені Миколи Гого-
ля та колсантинговою компанією по менеджменту підприємств 
провінції Хейлунцзян Хуаюе Дунфан, КНР.За цим договором має 

 бути відкрито представ-
 ництво НДУ в місті 
 Харбін, КНР, з метою 
 підтримки розвитку 
 міжнародних відносин 
 в області науки, покра-  
 щення підготовки кадрів\
 та виходу на китайський 
 ринок науково-технічної 
 продукції. Після переговорів сторонами було погоджено 
 план дій задля реалізації угоди.

Відділ міжнародних відносин університету

І тільки в 60-ті роки посилюється наукова скла-
дова в гребінкознавчих дослідженнях, на фасаді 
будівлі університету з’являється меморіальна 
дошка, говорить у доповіді «Творчість Євгена 
Гребінки: особливості інтерпретації» канди-
датка філологічних наук, доцентка кафедри 
літератури, методики її навчання, історії куль-
тури та журналістики Ніжинського державного 
університету імені Миколи Гоголя Капленко Окса-
на Миколаївна.
Різним аспектам життєвої й творчої долі 
Євгена Гребінки присвятили доповіді учасни-
ки конференції Жаркевич Наталя Михайлівна, Корнєєва Людмила Леонідівна, Костенко Олена 
Олександрівна.
Вшануванню пам’яті письменника Євгена Гуцала присвячені доповіді  учасників конференції, 
викладачів Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя Клипи Наталії Іванівни, 
Бондаренко Алли Іванівни, Хархун Валентини Петрівни, Пасік Надії Михайлівни.   
У цьому році громадськість святкує 200-річчя з дня народження Опанаса Марковича. Непростим 
взаєминам Опанаса Марковича та Пантелеймона Куліша присвятив доповідь доктор філологічних 
наук, старший науковий співробітник Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України Федо-
рук Олександр Олександрович. 
Критичному аналізу підлягали в доповідях виступаючих й твори сучасників, викладачів кафе-
дри літератури, методики її навчання, історії культури та журналістики Навчально-наукового 
інституту філології, перекладу та журналістики Забарного Олександра Вадимовича та Бондаренка 
Юрія Івановича. Зокрема, Токмань Ганна Леонідівна, докторка педагогічних наук, кандидатка 
філологічних наук, професорка кафедри української і зарубіжної літератури та методики навчан-
ня Університету Григорія Сковороди в Переяславі зупинилася на темі «Смисли й поетика абсурду 
в оповіданнях Юрія Бондаренка (збірка ««Шахтар» 1:1 «Бешикташ»»), зазначивши екзистенційну 
сутність творів автора книги. А в доповіді Жили Світлани Олексіївни, докторки педагогічних 
наук, професорки, завідувачки кафедри української мови і літератури Національного університету 
«Чернігівський колегіум» ім. Т. Г. Шевченка проаналізовано образ Лесі Коцюби в драмі Олександра 
Забарного «Леся».
Інтерес і жваве обговорення викликали виступи інших учасників конференції, які згадували в 
доповідях представників Ніжинської вищої школи: Миколи Гоголя, Анатолія Мойсієнка, Олени 
Печорної, Анни Малігон, Матвія Номиса тощо.
По завершенню заходу окреслено подальші шляхи в дослідженні творчості представників 
Ніжинської вищої школи. 

Надія Подоляка,
доцент кафедри літератури, методики її навчання,

Історії культури та журналістики.
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3.  Дай пораду молодшим 
студентам, як в умовах 
дистанційного навчання, 
бути в центрі подій?
Ніколи не треба боятись. 
Треба відкидати свої стра-
хи в бік і крокувати вперед, пробувати все, що 
хочеш. Вийде – чудово, не вийде – теж добре, 
адже на помилках ми вчимося, створюємо 
власний досвід. Університет пропонує низку 
можливостей, де кожен може проявити себе. 
Для цього існують сторінки нашого вишу в 
соцмережах, різноманітні чати, сайт НДУ, де 
висвітлюється вся актуальна інформація. Ми 
завжди раді кожному, хто хоче бути активним 
і висуває свої цікаві ідеї щодо активного сту-
дентського життя університету.

Обличчям номеру цього випуску стала студентка факультету психології та соціальної роботи, 
голова студентської ради, уродженка Сумської області Кириєнко Ірина. Ми поговорили з Іриною 
про її навчання та життєву позицію.

2.  Розкажи трохи про початок студентсько-
го життя  в НДУ.
 Початок навчання був досить складним 
періодом, адже почалось повністю доросле жит-
тя, в якому я маю бути відповідальною і робити 
будь-який вибір сама. Звичайно, мабуть, як і 
у всіх інших першокурсників, був присутній 
страх, але привітний колектив університету 
допоміг мені його побороти. Творчу активність 
розпочала з участі в конкурсі краси «Міс НДУ 
2021», на який йшла з невеличким хвилюван-
ням. Але дарма, адже в нас були чудові настав-
ники, які допомагали нам ставати ще кращими, 
удосконалювати себе і бачити красу у простих 
речах. Розкривши себе та свою творчість на 
сцені, я посіла почесне місце «Першої Віце-Міс».   

 Згодом почала брати участь у інших  
 творчих конкурсах, одним з яких був 
 крутезний танцювальний батл між 
 гуртожитками «Майданс2021». Твор-
 че життя нашого університету дуже  
 насичене та цікаве, вірю, що 
 згодом буде ще багато цікавих
 заходів, в яких кожен зможе взяти
 участь та показати себе.

1.  Чому ти вирішила вступати до 
Ніжинського державного університету імені 
Миколи Гоголя?
Майбутнє України - в перспективній, розумній 
молоді, і я впевнена, що у Ніжинському дер-
жавному університеті ім. Миколи Гоголя готу-
ють саме таке молоде покоління. Приймаючи 
рішення щодо свого майбутнього, вивчила 
сайти багатьох вишів. Моє серце здебільшого 
лежало до творчих спеціальностей (акторство, 
музична освіта, хореографія), але не обійшлось 
без впливу батьків, які радили вступати на 
спеціальність, гарантуватиме стабільне працев-
лаштування. Тут вже постав вибір поміж вчи-
телюванням та вивченням іноземної, обирати 
довго не довелось, адже я дуже люблю дітей, 
тому й обрала спеціальність 
«Початкова освіта». Згодом 
подала документи на дру-
гу вищу «Англійська мова». 
Наш університет повністю 
дає всі можливості для 
вивчення даних дисциплін. 
Спитаєте, чи не пожалкува-
ла я, не пішовши за покли-
ком серця? НІ! Чому? Тому, 
що я нічого не втратила! 
Цей університет дав мені 
все!

4.  Які маєш плани на час перебу-
вання на посаді голови студради?
Робота голови студради досить важ-
ка та напружена, я це зрозуміла з 
першого дня. Проте вона цікава, 
різноманітна та багатогранна. Пере-
буваючи на цій посаді, маю наміри 
покращувати студентське життя, 
робити його ще комфортнішим, щоб 
кожен студент нашого вишу мав 
можливість втілити в життя свої ідеї, 
бажання та здібності. Для цього в 
мене є чудова дружня команда таких 
самих творчих, ініціативних хлопців 
та дівчат.

5.  Три головні слова про тебе, або фраза, яка  
надихає.
По життю керуюсь багатьма правилами, але 
останнім часом надихає саме правило трьох «Н» 
- «Немає Нічого Неможливого». Роби лише те, що 
робить тебе щасливим!

Бесіду вела К. Гуторка 


